МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

13 июня 2012 года                                                            №572-пр

г. Ставрополь

О порядке подачи заявлений о сдаче
единого государственного экзамена в
дополнительные сроки в
Ставропольском крае

В соответствии с Положением о формах и порядке проведения государ-
ственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеоб-
разовательные программы среднего (полного) общего образования, ут-
вержденным приказом Министерства образования и науки Российской Феде-
рации от 28 ноября 2008 г. № 362 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 13 января 2009 г., регистрационный  № 13065), с изме-
нениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Россий-
ской Федерации от 30 января 2009 г. № 16 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 20 марта 2009 г., регистрационный № 13559)
и от 19 декабря 2011 г. № 2854 (зарегистрирован Министерством юстиции Рос-
сийской Федерации 27 января 2012 г., регистрационный № 23045),

Порядком проведения единого государственного экзамена, утвержден-
ным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
11 октября 2011 г. № 2451 (зарегистрирован Министерством юстиции Россий-
ской Федерации 31 января 2012 г., регистрационный № 23065), решения госу-
дарственной экзаменационной комиссии Ставропольского края для проведения
единого государственного экзамена  в  2012 году от 26 апреля г. (протокол № 6)
и  в целях обеспечения качественного проведения единого государственного
экзамена на территории Ставропольского края в дополнительные сроки, в ию-
ле 2012 года, и с целью обеспечения возможности участия в едином государ-
ственном экзамене (далее – ЕГЭ) выпускникам прошлых лет, выпускникам
образовательных учреждений начального профессионального и среднего
профессионального образования, а также гражданам, имеющим среднее
(полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях
иностранных государств, не имевших возможности участвовать в ЕГЭ в пе-

 2

риод проведения государственной (итоговой) аттестации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Форму заявления, подаваемого выпускниками образовательных уч-

реждений прошлых лет, имеющими документ государственного образца о
среднем (полном) общем, начальном профессиональном и среднем профессио-
нальном образовании, о сдаче единого государственного экзамена,  в том чис-
ле лицами, у которых срок действия ранее полученного свидетельства о ре-
зультатах единого государственного экзамена не истек,  (далее – выпускники
прошлых лет), а также гражданами, имеющими среднее (полное) общее обра-
зование, полученное в образовательных учреждениях иностранных го-
сударств (далее –  Заявление) (приложение 1).

1.2. Форму заявления, подаваемого выпускниками прошлых лет, допу-
щенными в установленном порядке к государственной (итоговой) аттестации
и закончившими общеобразовательные учреждения со справкой об обучении
в образовательном учреждении, о сдаче единого государственного экзамена
(далее – Заявление) (приложение 2).

2. Определить место регистрации на сдачу единого государственного
экзамена в дополнительные сроки для выпускников прошлых лет, граждан,
имеющих среднее (полное) общее образование, полученное в образователь-
ных учреждениях иностранных государств –муниципальные органы управле-
ния образованием.

3. Отделу дошкольного и общего образования министерства образования
Ставропольского края (Кордубан И.Л.) ежегодно обеспечивать информирова-
ние муниципальных органов управления образованием и учреждений среднего
и высшего профессионального образования о процедуре приёма Заявлений.

4. Рекомендовать органам управления образованием администраций
муниципальных районов и городских округов Ставропольского края ежегод-
но:

4.1. В срок до 05 июля  осуществлять приём Заявлений.
4.2. В срок до 05 июля  обеспечивать своевременное внесение и  переда-

чу в региональную базу данных сведений о лицах, подавших Заявления на сда-
чу единого государственного экзамена, в  региональный центр обработки ин-
формации.

5. Руководителям учреждений среднего и высшего профессионального
образования ежегодно обеспечивать информирование абитуриентов о возмож-
ности подачи Заявлений при проведении единого государственного экзамена в
дополнительные сроки.

6.  Региональному центру обработки информации (РЦОИ) ежегодно:
6.1. Обеспечивать сбор сведений о лицах, подавших Заявления на сдачу

единого государственного экзамена в дополнительные сроки, от муниципаль-
ных органов управления образованием и своевременное внесение данных в ре-
гиональную базу данных и передачу информации в порядке и сроки, установ-

 3

ленными Федеральной службой по надзору и контролю в сфере образования.
6.2. В срок до 6 июля передавать в министерство образования обоб-

щенные сведения о выпускниках прошлых лет и обучающихся, освоивших об-
разовательные программы среднего (полного) общего образования в имеющих
государственную  аккредитацию образовательных учреждениях начального и
среднего профессионального образования, участвующих в сдаче единого госу-
дарственного экзамена в дополнительные сроки.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на за-
местителя министра Лаврову Н.А.

8.  Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр                                                                                           И.В. Кувалдина